7
Администрация
города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.07.2022 № 1655

г. Волгодонск

Об утверждении отчета об исполнении бюджета
города Волгодонска за 1 полугодие 2022 года

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», статьей 49 решения Волгодонской городской Думы от 05.09.2007 №110 «О бюджетном процессе в городе Волгодонске»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 Утвердить отчет об исполнении бюджета города Волгодонска за 1 полугодие 2022 года по доходам в сумме 3 245 827,2 тыс. рублей, по расходам в сумме 3 693 511,9 тыс. рублей с превышением расходов над доходами (дефицит местного бюджета) в сумме 447 684,7 тыс. рублей согласно приложению.
2 Финансовому управлению города Волгодонска (М.А. Вялых) направить настоящее постановление в Волгодонскую городскую Думу и Контрольно-счетную палату города Волгодонска.
3 Постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит опубликованию в газете «Волгодонская Правда».
4  Контроль за исполнением постановления возложить на начальника Финансового управления города Волгодонска М.А. Вялых.

Глава Администрации
города Волгодонска							      С.М. Макаров

Проект вносит
Финансовое управление
города Волгодонска

Приложение к постановлению Администрации города Волгодонска
от  13.07.2022 № 1655

Отчет об исполнении бюджета города Волгодонска за 1 полугодие 2022 года
(тыс. рублей)
	Наименование показателей
	Утвержден-ные бюджетные назначения на год
	Исполнено

	1
	2
	3

	ДОХОДЫ

	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	1 885 788,0
	788 913,7

	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ
	820 451,0
	365 500,8

	Налог на доходы  физических лиц
	820 451,0
	365 500,8

	НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	18 063,1
	9 782,4

	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации
	18 063,1
	9 782,4

	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД
	125 266,0
	70 703,2

	Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной  системы налогообложения
	87 924,0
	49 663,8

	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности
	0,0
	-13,3

	Единый сельскохозяйственный налог
	11 876,0
	5 914,6

	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения
	25 466,0
	15 138,1

	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО
	589 572,0
	194 360,5

	Налог на имущество физических лиц
	67 818,0
	6 168,6

	Транспортный налог
	144 617,0
	24 718,5

	Земельный налог
	377 137,0
	163 473,4

	ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА
	36 244,1
	16 733,7

	Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями
	23 810,0
	12 119,4

	Государственная пошлина за совершение действий, связанных с приобретением гражданства Российской Федерации или выходом из гражданства Российской Федерации, а также с въездом в Российскую Федерацию или выездом из Российской Федерации
	32,4
	147,1

	Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также за совершение прочих юридически значимых действий
	12 401,7
	4 467,2

	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
	169 851,3
	71 759,0

	Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	152 360,4
	61 037,2

	Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий
	990,5
	1 069,3

	Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	16 500,4
	9 652,5

	ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ
	8 418,6
	7 312,1

	Плата за негативное воздействие на окружающую среду
	8 418,6
	7 312,1

	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА
	1 439,1
	3 731,8

	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов городских округов
	800,0
	353,4

	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов
	639,1
	3 378,4

	ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ
	93 293,2
	27 836,6

	Доходы от продажи квартир
	131,7
	131,7

	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности
	87 991,5
	25 674,8

	Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов
	3 000,0
	805,6

	Доходы от приватизации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	2 170,0
	1 224,5

	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА
	22 661,6
	20 786,0

	из них:

	Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с муниципальным органом городского округа (муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда, а также иные денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет городского округа за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
	16 512,4
	16 512,4

	Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов
	2 000,0
	93,7

	ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	528,0
	407,6

	Невыясненные поступления
	0,0
	4,1

	Прочие неналоговые поступления
	0,0
	5,5

	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских округов
	528,0
	398,0

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	5 678 316,8
	2 456 913,5

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	5 676 452,1
	2 456 456,6

	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)
	968 606,1
	218 379,9

	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	2 956 243,1
	1 621 723,8

	Иные межбюджетные трансферты
	1 751 602,9
	616 352,9

	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов
	1 864,7
	1 864,7

	Доходы бюджетов городских округов от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет
	0,0
	5 921,0

	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет
	0,0
	-7 328,8

	ИТОГО  ДОХОДОВ
	7 564 104,8
	3 245 827,2

	РАСХОДЫ

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	318 949,3
	127 031,8

	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований
	36 343,9
	14 793,2

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	128 816,8
	49 182,3

	Судебная система
	346,0
	276,7

	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	34 584,7
	13 967,1

	Обеспечение проведения выборов и референдумов
	1 581,3
	1 581,3

	Резервные фонды
	6 632,0
	0,0

	Другие общегосударственные вопросы
	110 644,6
	47 231,2

	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	53 836,5
	22 968,7

	Гражданская оборона
	3 698,7
	1 802,7

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность
	50 137,8
	21 166,0

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	1 900 986,7
	666 869,6

	Общеэкономические вопросы
	349,5
	130,8

	Лесное хозяйство
	1 074,9
	322,8

	Транспорт
	17 350,1
	13 079,0

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	1 881 466,1
	653 276,6

	Другие вопросы в области национальной экономики
	746,1
	60,4

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	537 359,0
	156 349,8

	Жилищное хозяйство
	18 114,8
	2 852,1

	Коммунальное хозяйство
	224 777,7
	32 924,1

	Благоустройство
	173 652,7
	61 565,4

	Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства
	120 813,8
	59 008,2

	ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
	389 923,4
	385 808,6

	Другие вопросы в области охраны окружающей среды
	389 923,4
	385 808,6

	ОБРАЗОВАНИЕ
	2 837 977,4
	1 293 091,7

	Дошкольное образование
	1 012 318,8
	473 296,9

	Общее образование
	1 406 132,5
	616 493,3

	Дополнительное образование детей
	309 005,4
	160 703,9

	Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации
	521,6
	298,4

	Молодежная политика
	59 242,4
	20 772,1

	Другие вопросы в области образования
	50 756,7
	21 527,1

	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
	201 814,4
	94 383,2

	Культура
	189 623,8
	89 416,4

	Другие вопросы в области культуры, кинематографии
	12 190,6
	4 966,8

	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ
	268 228,4
	104 570,8

	Стационарная медицинская помощь
	142 068,1
	73 331,0

	Амбулаторная помощь
	110 598,2
	24 920,1

	Другие вопросы в области здравоохранения
	15 562,1
	6 319,7

	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	1 669 548,0
	761 517,5

	Пенсионное обеспечение
	13 163,4
	9 266,5

	Социальное обслуживание населения
	88 928,8
	38 744,9

	Социальное обеспечение населения
	675 447,2
	302 338,0

	Охрана семьи и детства
	817 961,1
	383 069,0

	Другие вопросы в области социальной политики
	74 047,5
	28 099,1

	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
	155 955,9
	69 528,6

	Массовый спорт
	147 758,9
	66 207,9

	Другие вопросы в области физической культуры и спорта
	8 197,0
	3 320,7

	СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
	1 674,9
	908,7

	Периодическая печать и издательства
	1 674,9
	908,7

	ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА
	38 987,5
	10 482,9

	Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга
	38 987,5
	10 482,9

	ИТОГО РАСХОДОВ
	8 375 241,4
	3 693 511,9

	ДЕФИЦИТ (-), ПРОФИЦИТ (+)
	-811 136,6
	-447 684,7

	ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ
	811 136,6
	447 684,7

	Привлечение городскими округами кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации
	558 654,9
	0,0

	Погашение городскими округами кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации
	-380 000,0
	-220 000,0

	Операции по управлению остатками средств на единых счетах бюджетов
	0,0
	294 814,0

	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов
	632 481,7
	372 870,7

И.о. управляющего делами	 		                   		Н.В. Чуприна

Приложение
к отчету об исполнении бюджета
города Волгодонска
за 1 полугодие 2022 года

ИНФОРМАЦИЯ
о ходе исполнения бюджета города Волгодонска за 1 полугодие 2022 года

Исполнение местного бюджета за 1 полугодие 2022 года составило по доходам 3 245 827,2  тыс. рублей, или 42,9 процентов к годовому плану, и по расходам 3 693 511,9 тыс. рублей  (в том числе за счет собственных средств – 1 378 857,3 тыс. рублей, за счет средств областного бюджета – 2 314 654,6 тыс. рублей) или 41,1 процента к годовому плану. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года объем поступлений собственных доходов бюджета города снизился на 22 036,5 тыс. рублей, или на 2,7 процентов. Объем безвозмездных поступлений снизился на 648 844,1 тыс. рублей, или на 20,9 процентов.
По расходам по сравнению с аналогичным периодом прошлого года уменьшение составило 64 059,9 тыс. рублей, или на 1,7 процентов. По итогам исполнения бюджета за 1 полугодие 2022 года сложился дефицит в сумме 447 684,7  тыс. рублей, в связи с тем, что расходы превысили доходы.
Налоговые и неналоговые доходы местного бюджета исполнены в сумме 788 913,7 тыс. рублей, или 41,8 процентов к годовому плану. Наибольший удельный вес в структуре собственных доходов занимают: налог на доходы физических лиц – 365 500,8 тыс. рублей, или 46,3 процентов, земельный налог – 163 473,4 тыс. рублей, или 20,7 процентов, доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности – 71 759,0 тыс. рублей, или 9,1 процентов.
Безвозмездные поступления за 1 полугодие 2022 года составили 2 456 913,5 тыс. рублей. Средства областного бюджета направлены на предоставление мер по социальной поддержке отдельных категорий граждан, социальное обслуживание граждан пожилого возраста, на выплату пособий, денежные выплаты медицинскому персоналу, субвенции на получение общедоступного и бесплатного образования, строительство.
Расходы на социальную сферу, включая расходы на финансовое обеспечение муниципального задания, подведомственным учреждениям за 1 полугодие 2022 года составили  2 323 091,8 тыс. рублей, или 45,3 процента годовых плановых назначений.
На дорожное, лесное хозяйство, а также на другие расходы направлено   1 214 070,3 тыс. рублей, что составляет 44,9 процента годовых плановых назначений.
На жилищно – коммунальное хозяйство направлено  156 349,8 тыс. рублей, что составляет 29,1 процента годовых плановых назначений.
На реализацию муниципальных программ в 1 полугодии 2022 года направлено 3 602 173,9 тыс. рублей, что составляет 97,5 процента от общего объема расходов местного бюджета за 1 полугодие 2022 года.
Просроченная кредиторская задолженность за счет средств местного бюджета по состоянию на 01.07.2022 года отсутствует.
Бюджетная политика в сфере расходов бюджета города Волгодонска была направлена на решение социальных и экономических задач города, на обеспечение эффективности и результативности бюджетных расходов.

Начальник Финансового
управления города Волгодонска                                                      М.А. Вялых